中共浙江科技大学中德工程师学院总支部委员会文件
中德工程师学院党发【2024】9号

─────────────────────────────

中共浙江科技大学中德工程师学院总支部
委员会关于印发中德工程师学院党总支学
生党员发展办法及党员任务清单（试行）的

通知

各党支部：

经学院党总支委员会研究讨论决议，现印发《中德工程

师学院党总支学生党员发展办法及党员任务清单（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

中共浙江科技大学

中德工程师学院总支部委员会

2024 年 05 月 24 日

中德工程师学院党总支学生党员发展办法
及党员任务清单（试行）

为切实保证学生党员发展质量，全面提高学生党员综合

素质，更好体现学生党员先进性，依据《中国共产党章程》

和《中国共产党发展党员工作细则(试行)》的有关规定，结

合中德工程师学院总支部委员会实际情况，特此制定学生党

员发展办法及任务清单。

一、党员发展标准

（一）基本条件：

（1）政治素质：信念坚定，自觉践行社会主义核心价

值观；在大是大非面前头脑清醒、旗帜鲜明，在思想上和行

动上始终与党中央保持高度一致；为民服务，把人民群众放

在心中最高位置；严守纪律，无违法乱纪行为发生；

（2）考察要求：入党积极分子培养考察满一年，并顺

利通过党校培训，获得党校结业证书；

（3）综合测评：截至当前学期加权平均绩点排名在专

业年级前 50%，数据以教务系统为准；所有学年综测排名均

在专业班级前 40%，数据以公示综测文件为准。发展当学期

无旷课、考试违纪、违规通报等现象。同等情况下，当学期

仍具有进入德方授课课程资格者优先考虑；

（4）奉献意识：担任学生干部或志愿时数不少于 60 小

时；

（5）班级评价：班级投票同意人数必须超过一半；有

1/6 以上投反对票的，需进行考量核实，如属实则延长考察

期一学期；群众调查中无不良反映。

（二）其他条件：

（1）社会工作：有参与学生组织、班级团体、社团或

其他协会类的工作经历，任职必须满一学年；至少参加一次

暑期社会实践或志愿服务类活动；

（2）思想方面：确定为入党积极分子后按时保质保量

递交思想汇报 （至少三个月一次）；

（3）先锋模范：积极参加微团课、思政微课文案撰写

及录制活动；积极参加各项文体活动；至少在党团类（包括

课题立项、竞赛获奖、发表论文等）或科技类（包括期刊发

文、国家发明专利、课题立项等）或创新类（包括竞赛获奖、

注册公司等）或服务类（包括学业、科研帮扶等）等四项中

选择完成其中一项。

二、党员任务清单

（1）国内党员：参加一次学院微党课征文比赛；线下

组织一次朋辈分享活动；至少在创新类（包括校级及以上课

题立项、竞赛获奖、发表论文等）或服务类（包括志愿服务

时长不少于 12 个小时、完成一次学业帮扶等）等两项中选

择完成一项；

（2）海外党员：拍摄中德文化宣传视频一个；线上组

织一次朋辈分享活动；至少在宣传类（包括完成一次热点话

题的街头采访、组织一次中国文化宣传的活动等）或服务类

（包括志愿服务时长不少于 12 个小时、完成一次学业帮扶

等）等两项中选择完成一项。

办法自 2024 年 5 月开始实施，由中德工程师学院总支

部委员会负责解释。

抄送：校党委组织部

中共浙江科技大学中德工程师学院总支部委员会 2024年05月24日